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Аннотация. Қазақстан Республикасының Қылмыстық, Қылмыстық іс жүргізу 
және Қылмыстық-атқару кодекстеріне сәйкес қылмыстық құқық бұзушылық жасаған 
адамдарға қолданылатын жаза мен өзге де қылмыстық-құқықтық ықпал ету шаралары-
ның арақатынасы мәселелері зерделенеді. 

Олардың арасында жазаға немесе қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де шара-
ларына айналуға мүмкіндік беретін ортақ белгілер, сондай-ақ олардың ара-жігін ажыра-
туға кедергі келтіретін ерекшелігі анықталды. 

Сонымен қатар, олардың сотқа дейінгі қылмыстық сот ісін жүргізу барысында қол-
данылатын өзге де қылмыстық-процестік мәжбүрлеу шараларымен тығыз байланысы 
айқындалды.

Жазалар мен оларды қолданудың мақсаттары, құралдары мен негіздері, оларды өтеу 
тәртібі мен шарттары, мөлшері мен мерзімдері, оларды орындайтын мекемелер мен 
органдар, сондай-ақ қылмыстық құқық бұзушылық жасаған адамдардың мінез-құлқы-
на тыйым салудың түрлері, көлемі мен мазмұны бойынша жасалатын өзге де қылмы-
стық-құқықтық ықпал ету шаралары арасындағы айырмашылықтар белгіленді.

Адам құқықтары мен бостандықтарын қорғауда, әлеуметтік маңызы бар құн-
дылықтарды қорғауда, қылмыстың алдын алуда және оған қарсы күресте жазаның және 
өзге де қылмыстық-құқықтық ықпал ету шараларының тиімділігі атап өтілді. 

Жазалардың және қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де шараларының барлық 
түрлері қылмыстық-құқықтық қорғаудың және қылмыстық-құқықтық алдын алудың ке-
шенді жүйесінің шаралары ретінде қаралады. 

Қылмыс жасаған адамдарға қатысты қолданылатын жазалар және өзге де қыл- 
мыстық-құқықтық ықпал ету шаралары туралы Қазақстан Республикасының қыл- 
мыстық заңнамасы зерделенді. Жалпы республика бойынша 2020-2024 жылдар кезеңінде 
сотталғандарға соттар жаза және қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де шара-
ларын тағайындаған туралы статистикалық мәліметтерге шолу жүргізілді. Оның қоры-
тындысы бойынша шартты түрде, сондай-ақ қоғамдық жұмыстарға тартылған сот-
талғандар санының төмендеу үрдісі белгіленді.

Түйінді сөздер: жаза, мәжбүрлеу шаралары, қауіпсіздік шаралары, жазаға балама ша-
ралар, сақтық шаралары, қалпына келтіру әділеттілігі, қылмыстық ықпал ету шаралары, 
медициналық шаралар, мәжбүрлі төлем, ерекше талаптар.

1  Хат-хабарларға арналған автор
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НАКАЗАНИЕ И ИНЫЕ МЕРЫ 
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Аннотация. Изучаются вопросы соотношения наказания и иных мер уголовно-правово-
го воздействия, применяемые к лицам, совершившим уголовные правонарушения, в соот-
ветствии с Уголовным, Уголовно-процессуальным и Уголовно-исполнительными кодексами 
Республики Казахстан. 

Выявлены общие черты между ними, позволяющие трансформироваться им в наказа-
ние или иные меры уголовно-правового воздействия, а равно их специфичность, препят-
ствующая их разграничению. 

Наряду с этим, определена их тесная связь с иными мерами уголовно-процессуального 
принуждения, применяемых в ходе досудебного уголовного судопроизводства.

Обозначены различия между наказаниями и иными мерами уголовно-правового воздей-
ствия, заключающиеся в целях, средствах и основаниях их применения, порядке и условиях, 
размерах и сроках их отбытия, учреждениях и органах, исполняющими их, а также видах, 
объемах и содержании запретов к поведению лиц, совершивших уголовные правонарушения.

Отмечены эффективность наказания и иных мер уголовно-правового воздействия  
в защите прав и свобод человека, охране социально значимых ценностей, предупреждении  
и борьбе с преступностью. 

Все виды наказаний и иных мер уголовно-правового воздействия рассматриваются  
в качестве мер комплексной системы уголовно-правовой защиты и уголовно-правовой пре-
венции. 

Изучены уголовное законодательство Республики Казахстан о наказаниях и иных мерах 
уголовно-правового воздействия, применяемых в отношении лиц, совершивших преступле-
ния. Проведен обзор статистических сведений об осужденных в целом по республике за 
период 2020-2024 годы, к которым судами назначены наказание и иные меры уголовно- 
правового воздействия, по итогам чего установлена тенденция снижения количества осу-
жденных, условно, а также привлеченных к общественным работам. 

Ключевые слова: наказание, меры принуждения, меры безопасности, меры альтерна-
тивные наказанию, меры предосторожности, восстановительное правосудие, меры уго-
ловного воздействия, меры медицинского характера, принудительный платеж, особые 
требования. 
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Abstract. The article examines the relationship between punishment and other measures of 
criminal-legal influence applied to persons who have committed criminal offenses in accordance 
with the Criminal, Criminal Procedure and Criminal-Executive Codes of the Republic of 
Kazakhstan.

Common features between them are revealed, allowing them to be transformed into punishment 
or other measures of criminal-legal influence, as well as their specificity, preventing their 
differentiation.

Along with this, their close connection with other measures of criminal-procedural coercion 
applied during pre-trial criminal proceedings is determined.

The differences between punishments and other measures of criminal-legal influence are 
indicated, consisting in the purposes, means and grounds for their application, the procedure and 
conditions, the amounts and terms of their serving, the institutions and bodies executing them, 
as well as the types, volumes and content of prohibitions on the behavior of persons who have 
committed criminal offenses. The effectiveness of punishment and other measures of criminal-
legal influence in protecting human rights and freedoms, protecting socially significant values, 
preventing and combating crime is noted.

All types of punishments and other measures of criminal legal impact are considered as 
measures of a comprehensive system of criminal legal protection and criminal legal prevention. 

The criminal legislation of the Republic of Kazakhstan on punishments and other measures of 
criminal legal impact applied against persons who have committed crimes has been studied. A 
review of statistical information on convicts in the republic as a whole for the period 2020-2024 
was conducted, to which the courts imposed punishment and other measures of criminal legal 
impact, as a result of which a tendency to decrease the number of convicts, conditionally, as well 
as those involved in community service was established.

Keywords: punishment, coercive measures, security measures, alternative measures to 
punishment, precautionary measures, restorative justice, criminal measures, medical measures, 
compulsory payment, special requirements.

DOI: 10.52026/2788-5291_2025_80_2_138

2  Қазақстан Республикасы Президентінің 2002 жылғы 20 қыркүйектегі N 949 Жарлығы “Қазақстан Республикасының 
Құқықтық саясат тұжырымдамасы”. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/U020000949_ (жүгінген күні: 16.09.2024).
3  Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 16 шiлдедегі N 167 Қылмыстық кодексi. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
K970000167_ (жүгінген күні: 16.09.2024).

Кіріспе
ҚР-ның 2002 жылғы құқықтық саясат 

тұжырымдамасы қылмыстық жауаптылық 
пен жазаның бұлтартпастығын қылмы-
стық-құқықтық қағидаттардың бірі ретін-
де бекіте отырып, қылмыс жасағаны үшін 
кінәлі деп танылған кез келген адам міндет-
ті түрде қылмыстық жауаптылық пен жазаға 
немесе қылмыстық заңнамада көзделген 
өзге де ықпал ету шараларына жатқызыла-
тынын атап өтті2. Жалпылай алғанда, кінәлі 
адамға қолданылатын барлық ықпал ету ша-

ралары Қылмыстық, Қылмыстық-процестік, 
қылмыстық-атқару кодекстерінде өзге де 
қылмыстық-құқықтық немесе процестік 
мәжбүрлеу немесе түзету шаралары ретінде 
көзделген. Айта кетейік, 1997 жылғы ҚР ҚК 
қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де 
шаралары туралы ережені мүлдем қамты-
маған және олардың қандай да бір тізбесін 
келтірмеген3. Тек 2015 жылғы ҚР ҚК 2018 
жылғы шілдеде алғаш рет жалпы бөлімнің 
7-бөлігі медициналық сипаттағы мәжбүрлеу 
шараларымен қатар қылмыстық-құқықтық 
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ықпал етудің өзге де шараларымен толықты-
рылды4.

Ал, 2009 жылғы Құқықтық саясаттың 
келесі тұжырымдамасында қалпына кел-
тіретін сот төрелігі элементтерін дамыту 
пайдасына жазалаушы сот төрелігі элемент-
терінен бас тарту қажеттілігі туралы нақты 
айтылды. Осыған байланысты қылмыстық 
– атқару заңнамасы өз алдына қуғын-сүргін-
нен бас тарту немесе оны барынша азайту 
мақсатын қойды. Одан кейін қылмыстық 
қуғын-сүргін шараларын үнемдеу ресми 
түрде мойындалып, қылмыстық-құқықтық 
қағидатқа ие болды. Осы мақсатқа қол жет-
кізу қылмыс жасаған адамға оның қоғам-
нан оқшаулануына байланысты емес жазаға 
балама қылмыстық-құқықтық шараларды 
кеңінен қолдану үшін қажетті жағдайлар 
жасау, сондай-ақ оған неғұрлым тиімді түрді 
және қылмыстық-құқықтық ықпал ету ша-
раларын қолдану кезінде оның тұлғасының 
деректерін есепке алуға негізделген тиісті 
тәсілді әзірлеу міндеттерін шешуде көрінді5. 
Біздің ойымызша, аталған міндетті іске асы-
ру аясы қылмыстық-құқықтық ықпал етудің 
өзге де шараларын қамтиды. Өкінішке орай, 
ҚР қылмыстық заңнамасы 2018 жылғы 01 
шілдеге дейін қолданыста болған редакция-
да қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге 
де шараларына ерекше назар аудармаған6. 

Сонымен, 2021 жылғы Құқықтық саясат-
тың соңғы тұжырымдамасында жазаның қо-
сымша түрлерін қылмыстық жауапкершілік-
тен немесе жазадан босатылған адамдарға 
қатысты қолдану мүмкіндігін қарастыра 
отырып, қылмыстық-құқықтық ықпал ету-
дің өзге де шараларына айналдыру қажет-
тілігі көрсетілді7. Аталған тұжырымдама-
лық құжат қылмыстық құқықбұзушылық 
жасаған адамдарға қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің барлық жазалау, қалпына кел-
тіру және алдын алу құралдары арасындағы 
тепе-теңдікті сақтаудың маңыздылығын 
көрсетті. ҚР қылмысқа қарсы күрес сала-

4  Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Жәбірленушілерге өтемақы қоры мәселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы Қазақстан Республикасының Заңы 2018 жылғы 10 қаңтардағы № 132-VI 
ҚРЗ. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1800000132 (жүгінген күні: 16.09.2024).
5  Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған құқықтық саясат тұжырымдамасы 
туралы Қазақстан Республикасы Президентінің 2009 жылғы 24 тамыздағы N 858 Жарлығы. // URL: https://adilet.zan.kz/
kaz/docs/U090000858_ (жүгінген күні: 16.09.2024).
6  Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Жәбірленушілерге өтемақы қоры мәселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы Қазақстан Республикасының Заңы 2018 жылғы 10 қаңтардағы № 132-VI 
ҚРЗ. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1800000132 (жүгінген күні: 16.09.2024).
7  Қазақстан Республикасының құқықтық саясатының 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасын бекіту туралы
Қазақстан Республикасы Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы № 674 Жарлығы. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
U2100000674 (жүгінген күні: 16.09.2024).
8  Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасы Құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі комитетінің 
2019-2023 жылдардағы сотталғандар туралы статистикалық мәліметтері. // URL: https://qamqor.gov.kz (жүгінген 
күні: 26.09.2024).

сындағы қылмыстық саясатының бұл бағы-
ты соттар қосымша ретінде тағайындайтын 
жазалардың кейбір түрлерін жазалау жүй-
есінен алып тастау, қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің өзге де шараларының түрлерін 
кеңейту, қылмыстық жауаптылықтан боса-
ту нормаларына шартты сипат беру туралы 
болжам жасайды деп ойлаймын. 

Одан өзге 2019-2023 жылдар кезеңіндегі 
соңғы 5 жыл ішінде бүкіл ел бойынша сот-
талғандар туралы статистикалық мәлімет-
терге назар аударсақ, соттар бас бостан-
дығын шектеу түрінде жаза тағайындайтын 
немесе жаза тағайындамай үкім шығара-
тын сотталғандардың саны жалпы артып 
келе жатқанын айқын көрсетеді. Мәселен, 
2019 жылы 9,445 сотталғандар бас бостан-
дығынан шектелсе, 2020 жылы сәйкесінше 
11,095, 2021 жылы – 11,367, 2022 жылы 
– 11,057, 2023 жылы – 12, 219, 2024 жылы 
11,273. Ал енді 2019 жылы 2 сотталғанға 
қатысты жаза тағайындамай үкім шығарыл-
са, 2020 жылы 6 сотталғанға қатысты, 2021 
жылы – 15, 2022 жылы – 13, 2023 жылы 
– 21, 2024 жылы – 34. Бұл ретте, тұтастай 
алғанда, бүкіл ел бойынша қылмыс деңгей-
інің жыл сайынғы төмендеу үрдісінің жалпы 
аясында ерекше өзгеріссіз қалған сотталған-
дардың жалпы саны біршама күмәнді болып 
көрінеді. 

Сонымен қатар, 2020 жылдан бастап 
байқалған шартты түрде сотталған және 
қоғамдық жұмыстарға тартылған адамдар 
санының жыл сайын төмендеу үрдісі ҚР 
Қылмыстық-атқару заңнамасы саласындағы 
қылмыстық-құқықтық саясаттың тұжы-
рымдамалық идеяларымен толық сәйкес 
келмейді, олар қоғамдық жұмыстарға жа-
риялылық элементтерін бере отырып, жа-
заларды кеңінен қолдануға бағытталған8. 
2015-2024 жылдар аралығында сот актілері 
шығарылған адамдар саны туралы статисти-
калық мәліметтерге жүгінсек, 2020 жылға 
дейін жалпылай алғанда 3 мыңға жуық қыл-



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

То
м

 8
0,

 №
2-

20
25

142

ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС

мыскер шартты түрде сотталып, 6 мыңға 
жуық қылмыскер қоғамдық жұмыстарға 
тартылды. Ал, 2020 жылдан бастап бұлар-
дың саны 2-3 есе қысқарды.

Жоғарыда айтылғандардың контекстін-
де жазалау шаралары жүйесін және қыл-
мыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де 
шараларын айқындауға бірыңғай тәсілді 
әзірлеу, сондай-ақ осы жұмыста қарастыры-
латын белгіленген шаралардың ерекшелі-
гін, тиімділігін және өзара арақатынасын 
анықтау мәселелері қызығушылық тудыра-
ды.  

Материалдар мен әдістер
Зерттеу әдістері ретінде жалпы логика-

лық (талдау, синтез, индукция, дедукция, 
аналогия), философиялық (диалектика және 
метафизика) және шындықты білудің ар-
найы құқықтық (салыстырмалы құқықтық) 
әдістері таңдалды. Материалдар ретінде 
қазақстандық және шетелдік ғалымдардың 
ғылыми зерттеулерінің нәтижелері, жаза-
лау мәселелерін және қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің өзге де шараларын реттейтін 
ұлттық және шетелдік заңнама, сондай-ақ 
соңғы 5 жылдағы сот-тергеу тәжірибесінің 
деректері пайдаланылды. 

Нәтижелер және талқылау
Қылмысқа қарсы күресте құқық қорғау 

және алдын алу міндеттерін өзіне бекіте оты-
рып, ҚК заңмен қорғалатын құндылықтарға 
қауіп төндіретін немесе зиян келтіру қаупін 
туғызатын әрекеттерді немесе әрекетсіздік-
терді айқындайды, сондай-ақ оларды жа-
сағаны үшін қылмыстық жауаптылықтың, 
жазаның және өзге де қылмыстық-құқықтық 
ықпал ету шараларының негіздерін бел-
гілейді9. Осыған сүйене отырып, жаза және 
өзге де қылмыстық-құқықтық ықпал ету 
шаралары қылмыстық теріс қылық пен 
қылмыс жасаған адамдарға қолданылатын 
қылмыстық-құқықтық қорғау және қыл-
мыстық-құқықтық алдын алу жүйесіндегі 
ҚК белгілеген шаралар кешенін білдіреді. 
Оларға әртүрлі қылмыстық-құқықтық ықпал 
ету шараларын қолдана отырып, мемлекет 
олардың санасы мен мінез-құлқына әсер 
етеді. Мұндай шаралардың дұрыс таңдалған 
түрі мен көлеміне қарай, оның заңға және 
адам құқықтарына деген қатынасы одан әрі 
қалыптасады, елдегі рецидивтік қылмыстың 
деңгейіне әсерін тигізеді, халықтың әлеу-

9  Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 3 шiлдедегі № 226-V ҚРЗ Қылмыстық кодексi. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/K1400000226 (жүгінген күні: 16.09.2024).

меттік қорғалу жағдайы анықталады. 
Қарастырылып отырған институт қыл-

мыстық-құқықтық қорғау мен қылмы-
стық-құқықтық алдын-алудың маңызды 
рөлін атқарса да, Қылмыстық кодекстің 
жалпы бөлімінде оған арналған арнайы 
бөлім жоқ. Қазір қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің өзге де шаралары медицина-
лық сипаттағы мәжбүрлеу шараларымен 
біріктірілген ҚР ҚК жалпы бөлімінің 
7-бөліміне орналастырылды. Жүйе немесе 
олардың тізімі жоқ. Сонымен қатар, қыл-
мыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де ша-
раларымен ұқсастығы мен байланысы бар 
тәрбиелік ықпал етудің мәжбүрлеу шарала-
ры ҚР ҚК жалпы бөлімінің олардан бөлек 
6-бөліміне орналастырылды. Медицина-
лық сипаттағы мәжбүрлеу шараларынан 
айырмашылығы заң шығарушы тәрбиелік 
ықпал етудің мәжбүрлеу шараларына неме-
се қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге 
шараларына қатысты «әсер ету» терминін 
қолданатыны ерекше байқалады. Дегенмен, 
медициналық сипаттағы мәжбүрлеу шарала-
ры мен тәрбиелік әсердің науқасты немесе 
кәмелетке толмағанды туыстарының бақы-
лауына немесе қадағалауына беру бөлігінде 
бір-біріне ұқсастығы бар екенін атап өткен 
жөн. 

Сонымен қатар, тәрбиелік ықпал етудің 
мәжбүрлеу шараларының тізіміне кәме-
летке толмаған адамның мінез-құлқына 
ерекше талап қою сияқты оның түрі кірді, 
ол өзінің мазмұны бойынша кәмелетке 
толған адамдарға қойылатын ерекше та-
лаптарға тән жалпы белгілерге ие. Бұл 
жағдай заңнамада және тәжірибеде қылмы-
стық-құқықтық ықпал етудің өзге де шара-
ларының мәнін, табиғатын және мазмұнын 
анықтауға қатысты пікірталас туындатады, 
ал қылмыстық құқық теориясынан біз қыл-
мыстық жауаптылықтың жаза тағайындау-
мен, оны тағайындамай немесе одан боса-
тумен бар екендігін білеміз. Атап айтқанда, 
қарастырылып отырған шараларды қай 
қылмыстық-құқықтық институтқа жатқызу 
керектігі белгісіз, дербес немесе жазамен 
біріктірілген немесе оған балама. 

О.Б. Филипецтің ойынша, қылмы-
стық-құқықтық ықпал етудің өзге де шара-
лары заңмен нақты реттелмеген, өйткені заң 
шығарушы оларға түсінік бермеген, олар-
дың мақсаттарын анықтамаған және клас-
сификациясын келтірмеген. Ал, мүлікті тәр-
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кілеуді автор қылмыстық-құқықтық ықпал 
етудің өзге де шарасы деп таниды. Бұл рет-
те, жәбірленушілердің мәжбүрлі төлемді алу 
құқығын жүзеге асыруға кедергі келтіретін, 
сондай-ақ қылмыстық құқық бұзушылық 
жасаған кейбір тұлғалардың мәжбүрлі 
төлемді төлеу жөніндегі міндеттемеден жал-
таруларына мүмкіндік беретін заңнамадағы 
олқылықтарға назар аудара отырып, автор 
заңнамаға қызықты өзгертулер енгізілді  
[1, с. 2-6]. О.Б. Филипецтің сынымен келісе 
отырып, дегенмен оның мүлікті тәркілеу 
қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де 
шарасы болып саналады деген пікіріне қар-
сылық білдіру керек, өйткені ол Қылмыстық 
кодекстің 40-бабында белгіленген жазалар 
жүйесіне негізгі жазалардың басқа түрлері-
не қосымша тағайындалатын жаза ретінде 
енген.

ҚК-нің 84 және 93-баптарында көрсетіл-
ген тәрбиелік ықпал етудің немесе медици-
налық сипаттағы мәжбүрлеу шараларының 
түрлеріне сүйене отырып, олардың тізбесін-
де мәжбүрлі төлем жасау және сотталған 
кәмелетке толған адамның мінез-құлқына 
ерекше талаптар орын алмағандықтан, олар-
ды қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге 
де шараларының жекелеген ретінде қара-
стыруға мүмкіндік береді.

Жазаның, оның ішінде оған балама ретін-
де қолданылатын немесе бас бостандығынан 
айырумен байланысты емес қылмыстық- 
құқықтық ықпал етудің басқа шараларымен 
арақатынасы өте кең және маңызды. Олар-
дың арасындағы айырмашылықтар айқын 
көрінбейді. Нәтижесінде, бүгінгі күнге дей-
ін олардың әлеуметтік мәні мен құқықтық 
табиғаты толық анықталмаған.

Сонымен, жаза, тәрбиелік немесе ме-
дициналық сипаттағы мәжбүрлеу шара-
лары, мәжбүрлі төлем, қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаған адамның мінез-құлқы-
на қойылатын ерекше талаптар бір-бірімен 
қатынасы олардың әр қайсысына тән құрал-
дармен анықталатын қылмыстық-құқықтық 
ықпал ету жүйесінің кешенді шараларын 
құруында. Демек, жаза, өзге де қылмы-
стық-құқықтық ықпал ету шаралары си-
яқты, бас бостандығынан айыру қылмыстық 
жауаптылыққа тарту, жаза тағайындау және 
қылмысқа қарсы күресте маңызды рөл атқа-
ратын мемлекеттік мәжбүрлеудің ең қатал 
әрі қатаң түрі болып саналатын осы шара-
лар кешенінің ішкі жүйесімен ұсынылады. 
Бірақ жалғыз және ең бастысы емес, өйткені 
қазір басымдық сотталушының бас бостан-
дығынан айырумен және оның қоғамнан 

толық оқшаулануымен байланысты емес 
жазаларға беріледі, бұл жұмыстың басында 
көрсетілген қылмыстық саясаттың мақсат-
тары мен міндеттеріне байланысты.

Жазаны және қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің басқа да шараларын бұлай 
түсіну кейбір зерттеушілердің елеулі қар-
сылықтарын тудырады. Осылайша, жаза мен 
қылмыстық-құқықтық ықпал етудің басқа 
шараларын ажырататын Ресей Қылмыстық 
кодексінің мақсаттары мен принциптеріне 
сілтеме жасай отырып, Т.В. Непомнящая 
қылмыстық-құқықтық ықпал етудің басқа 
да шараларының құқықтық табиғатына қа-
рай олар жазаға балама ретінде қолданыла-
тын шаралар болып табылатын медицина-
лық сипаттағы және тәрбиелік ықпал етуші 
мәжбүрлеу шаралары, ал мүлікті тәркілеу 
қылмыстық жазаның қосымша жаза түрі бо-
лып табылады деп есептейді [2, с. 117-118]. 

Ал, С.А. Корнеевтің пайымдауынша, қыл-
мыстық-құқықтық сипаттағы өзге де шара-
ларды қылмыстық-құқықтық ықпал етудің 
оқшауланған нысаны ретінде қабылдау, бір 
жағынан, оларды жазаға ұқсас мемлекеттік 
мәжбүрлеу шарасы, екінші жағынан, өзге 
де терминін қолдану оларды жазадан өзге-
ше шаралар дегенді білдіреді. Алайда, олар 
бірдей құқықтық категориялар емес [3, с. 
93]. Осы пікірді ұстана отырып, С.А. Кор-
неев қылмыстық-құқықтық сипаттағы өзге 
де шаралар – қылмыстық заңмен көзделген, 
мәжбүрлеу сипатқа ие, құқықтардан айыру 
мен оларды шектеуден тұратын, кәмелетке 
толмағандарды тәрбиелеу, психикасы бұ-
зылған адамды емдеу немесе оның психика-
лық жағдайын жақсарту және қылмыстарды 
ескерту мақсатында сот шешімімен қолда-
натын мемлекеттік мәжбүрлеу шаралары-
ның жиынтығы деген анықтама береді [3, с. 
104-105]. 

Сонымен қатар, соңғы жылдары ше-
телдік зерттеушілер арасында жазаның 
коммуникативті теориясына ерекше ғылы-
ми қызығушылық пайда болды. Бұл рет-
те Америкааралық Адам құқықтары соты 
әзірлеген, жәбірленушілердің құқықтарын 
қамтамасыз еткен іс бойынша шындықты 
айқындауға, оларға келтірілген зиянды өте-
уге және кінәлі тұлғалардың мұндай әрекет-
терді қайталамау сот практикасына баса на-
зар аударылды. Е. Мақұлан, А. Гил жазаны 
мемлекеттің құндылықтарын қорғау және 
сақтау жөніндегі әлеуметтік бақылау құралы 
ретінде түсінуден бас тарта отырып, оны жа-
залау шараларының орнына құқық бұзушы-
ларға және жазалау мақсаттарына қол жет-
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кізуге және жәбірленушілердің мүдделерін 
қанағаттандыруға ықпал ететін басқа да 
қылмыстық-құқықтық ықпал ету шарала-
рын қолдана отырып, жәбірленушілердің 
құқықтарын қорғау тетігі ретінде қарастыру-
ды ұсынады. Бір жағынан, авторлар жәбірле-
нушінің сот төрелігіне деген қажеттілігіне, 
екінші жағынан, құқық бұзушылардың әле-
уметтенуіне жол бермеуге баса назар аудара-
ды. Олар жасаған негізгі қорытынды: «өзге-
ретін сот төрелігі» жағдайында жаза құқық 
бұзушыларға өз мақсаты ретінде пайдала-
нылмауы керек, сондай-ақ алдын алу функ-
циясы арқылы қорғалатын құндылықтарды 
қорғау жөніндегі қылмыстық құқықтың ір-
гелі негіздері жәбірленушілердің сот төрелі-
гіне құқығымен алмастырылмауы керек [4, 
p. 134-135]. 

М. Пинто ұқсас көзқарасты ұстана оты-
рып, Америкааралық адам құқықтары со-
тының, Еуропалық адам құқықтары со-
тының және БҰҰ-ның Адам құқықтары 
жөніндегі комитетінің тәжірибесін талдау 
кезінде олардың қылмыстық құқықты адам 
құқықтарын қорғаудың маңызды құралы 
ретінде оң ұсынудағы үлкен рөлін атап өтті. 
Автордың пікірінше, криминализация мен 
жазалау айыпталушылардың құқықтарын 
шектеуге әкеліп қана қоймайды, олар мем-
лекеттің мәжбүрлі күшінің күшеюіне және 
оларды теріс пайдалануға мүмкіндік береді 
[5, p. 161]. 

Ең алдымен айта кететін жайт, қыл-
мыстық-құқықтық шаралардың кез кел-
ген түрі, ең бірінші, қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаған тұлғаларға сот үкімі 
бойынша тағайындалатын, мемлекеттің 
өз еркіне және қалауына қарсы қолдана-
тын мәжбүрлеу шарасы болып табылады. 
Олардың арасындағы ерекше белгілер тек 
мақсаттарда, құралдарда және оларды қол-
дану негіздерінде ғана емес, сонымен қатар 
төменде талқыланатын басқа да нәрселерде.  
М. Чанкселиани дұрыс атап өткендей, қыл-
мыстық-құқықтық ықпал етудің барлық ша-
ралары, соның ішінде жазалау да қылмыстық 
құқықтың жалпы қағидаттарына бағынады 
және олар көздейтін алдын алу мақсатта-
рына байланысты ерекшеленеді, сондай-ақ 
оларды қолдану негіздеріне қарай, мысалы, 
қылмыстық-құқықтық ықпал ету шаралары 
жазалау мақсатын көздемейді [6, p. 104]. 
Бірақ өзгергелі жатқан сот төрелігі мен адам 

10  Медициналық сипаттағы мәжбүрлеу шараларын қолдану жөніндегі сот тәжірибесі туралы Қазақстан Республикасы 
Жоғарғы Сотының 1999 жылғы 9 шілдедегі N 8 Нормативтік қаулысы. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P99000008S_ 
(жүгінген күні: 26.09.2024).

құқықтарының үстемдігі жағдайында жаза 
немесе жазалау жазаның мақсаты емес, бірақ 
бәрібір олар мағыналық түсінігінде бірдей 
ұғымдар болып саналады. Сондықтан, жаза-
ның мазмұнына шектеулер немесе құқықтар 
мен бас бостандықтарынан айыру түріндегі 
жазалау құралдарының едәуір көлемі кіреді, 
бұл жазалаушы емес құралдарды қамтитын 
қылмыстық-құқықтық ықпал етудің барлық 
басқа шараларында байқалмайды.

Осылайша, медициналық сипаттағы 
мәжбүрлеу шаралары жазаға қарағанда 
қылмыстық құқық бұзушылық жасаған 
адамның жазасын орындауға немесе өтеуге 
мүмкіндік бермейтін, оның жасаған ісін то-
лық түсінуге кедергі келтіретін психикалық 
жағдайын емдеу немесе жақсарту мақсатын 
көздейді. Олар жаза ретінде соттылықты ту-
дырмайтын қауіпсіздік немесе сақтық ша-
ралары ретінде әрекет етеді. Жаза, әдетте, 
қылмыстық құқық бұзушылық құрамының 
субъектісі деп танылған адамға тағайында-
лады, ал есі дұрыс емес немесе психикалық 
ауытқуы бар адам олай танылмайды. Тиісін-
ше, медициналық сипаттағы мәжбүрлеу ша-
ралары соттың айыптау үкімімен емес, сот 
қаулысы негізінде тағайындалады. Мұның 
бәрі медициналық сипаттағы мәжбүрлеу 
шаралары тек медициналық критерийлерге 
негізделгенін, ал жаза тек заңды критерий-
лерге. Алайда, жаза мен медициналық си-
паттағы мәжбүрлеу шаралары кінәлі адам-
ның жаңа қылмыстық құқық бұзушылықтар 
жасауының жеке алдын алу мақсатымен 
көздегенімен өзара байланыста болады. 
Дәл осы мақсатқа ҚР Жоғарғы Соты төмен 
тұрған соттардың назарын аударып, оларға 
медициналық сипаттағы мәжбүрлеу шара-
ларын дұрыс қолдану осы адамдардың жаңа 
қылмыстық құқық бұзушылықтар жасауы-
ның алдын алуға ықпал ететінін түсіндірді10. 

ҚК-нің 97-бабында белгілі бір психика-
лық аурумен ауыратын адамның жазасын 
өтеуі туралы мәселесін қайта көтеретін 
мән-жайлар қарастырылғанын, ал меди-
циналық сипаттағы мәжбүрлеу шаралары 
өтелген жаза ретінде ескерілетінін ескеру 
қажет. Олардың ішінде психикалық аурумен 
ауырған адамды сауықтыру, сондай-ақ пси-
хикалық бұзылудан зардап шеккен адамды 
емдеу. Аталған жағдайларда сот қылмыстық 
жауаптылыққа тартудың ескіру мерзімдерін 
және одан босату негіздерін басшылыққа 



B
U

L
L

E
T

IN
 O

F
 IN

S
T

IT
U

T
E

 O
F

 L
E

G
IS

L
A

T
IO

N
 A

N
D

 L
E

G
A

L IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 O

F
 T

H
E

 R
K

 V
olum

e 80, №
2-2025

145

УГОЛОВНОЕ ПРАВО И УГОЛОВНЫЙ ПРОЦЕСС

алады11. Сондай-ақ, психикалық ауру меди-
циналық сипаттағы мәжбүрлеу шараларын 
қолдану үшін де, жазадан босату үшін де не-
гіз бола алатындығын есте ұстаған жөн, бұл 
ҚР ҚК 91-бабынан және ҚР ҚК 75-бабынан 
туындайды12.

Қылмыстық Кодекстің 98-бабында көр-
сетілген медициналық сипаттағы мәжбүр-
леу шараларының ішінде жазаны орын-
даумен біріктірілген шаралар да бар. Осы 
баптың қағидалары бойынша психикалық 
немесе мінез-құлық бұзылыстарынан ем-
делуге мұқтаж ақыл-есі кем адамдарға, 
сондай-ақ кәмелетке толмағандардың жы-
ныстық тиіспеушілігіне қарсы қылмыстық 
теріс қылықтар немесе қылмыстар жасаған 
кәмелетке толмағандарға медициналық си-
паттағы мәжбүрлеу шаралары сот тағай-
ындаған бас бостандығынан айыру жа-
засын өтеу орны бойынша қолданылады. 
Сот жазаның өзге түрлеріне үкім шығарған 
адамдарға медициналық сипаттағы мәжбүр-
леу шараларын жазаны өтеу мерзімдерімен 
теңестірілетін денсаулық сақтау ұйымда-
рында қолданылады13. 

Тәрбиелік ықпалы бар мәжбүрлеу ша-
ралары өз атауынан байқалғандай, кәме-
летке толмағандарға тәрбиелік мақсатта 
қолданылады, бұл жазаның мақсаты болып 
табылмайды, сол себепті оларды тәрбиелік 
шаралар ретінде бөліп көрсетуге мүмкін-
дік береді. Қылмыстық-атқару саласында 
қабылданатын кешенді шаралардың ішінде 
бас бостандығынан айыру түріндегі жаза-
ның тәрбиелік құрамдас бөлігін толықтыру 
және күшейту көрсетілгенін ескерсек, мұн-
дай айырмашылық олардың айрықша ерек-
шелігі болып табылмайды. Сондықтан мұн-
дай шаралардың жазамен өзара байланысы 
қылмыстық құқық бұзушылықтар мен қыл-
мыстар жасаған адамдарға тәрбиелік ықпал 
етудің нысандары мен әдістерінен көрінеді. 

Түзеу жұмыстары және мәжбүрлі төлем 
ретінде қылмыстық-құқықтық ықпал ету-
дің өзге де шаралары түріндегі жаза үшін 
Жәбірленушілерге өтемақы қорына ақша 
қаражатын төлеу ортақ болып табылады, 
бұл оларды жәбірленушілердің құқықтарын 
қорғау жөніндегі шаралар ретінде бөлуге 
мүмкіндік береді. Айыппұл, түзеу жұмы-
стары және мәжбүрлі төлем үшін олардың 
айлық есептік көрсеткіштердегі есептеу 
тәртібі жалпы болып табылады. Мұның бәрі 

11  Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 3 шiлдедегі № 226-V ҚРЗ Қылмыстық кодексi. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/K1400000226 (жүгінген күні: 26.09.2024).
12  Сол жерде.
13  Сол жерде.

жазаның қылмыстық-құқықтық ықпал ету-
дің басқа шараларымен тығыз байланысы 
туралы айтады, соның салдарынан оларды 
бір-бірінен қатаң бөлу қиындық тудырады.

Қылмыстық-құқықтық қорғау және қыл-
мыстық-құқықтық алдын алу шараларының 
кешенін құрайтын барлық шаралар тәртіп 
пен шарттармен, оларды өтеу мөлшері мен 
мерзімдерімен, оларды орындайтын меке-
мелер мен органдармен, сондай-ақ қылмы-
стық құқық бұзушылық жасаған адамдар-
дың мінез-құлқына тыйым салу түрлерімен, 
көлемімен және мазмұнымен ерекшеле-
неді. Мәселен, бас бостандығынан айыру 
сотталғанды оны қылмыстық-атқару жүй-
есі мекемелерінің әртүрлі түрлерінің ор-
наласқан жері бойынша 6 айдан 30 жылға 
дейінгі мерзімге өтеу жолымен оқшаулаудан 
тұрады. 

Бас бостандығын шектеу сотталған адам-
ның мінез-құлқын және оған сот жүкте-
ген міндеттердің орындалуын бақылаудан, 
оны мәжбүрлі еңбекке тартудан тұрады, 
тұрғылықты жері бойынша немесе қоғам-
дық орындарда 6 айдан 7 жылға дейінгі 
мерзімге қоғамнан оқшауланбай өтеледі. 
Жазаның бұл түрлерін сот тек қылмыс жа-
сағаны үшін тағайындайды. Тұтқындау сот-
талған адамды қоғамнан 10-нан 15 тәулікке 
дейінгі мерзімге уақытша оқшаулаудан тұра-
ды, арнаулы қабылдау орнында, тергеу изо-
ляторларында, гауптвахталарда өтеледі. Өз 
кезегінде медициналық сипаттағы мәжбүр-
леу шаралары сотталғанды амбулаториялық 
бақылаудан немесе мамандандырылған ме-
дициналық ұйымдарда психикалық бұзылу-
лардан стационарлық емдеуден тұрады.

Жазалардың қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің басқа шараларынан айтар-
лықтай айырмашылығы – барлық жазалар 
жазалардың жабық тізбесінің бірыңғай 
және реттелген жүйесі болып табылады. 
Жазаның түрі, мөлшері мен мерзімі ҚК-нің 
Ерекше бөлігінің баптарының санкцияла-
рында міндетті түрде көрсетіледі. Қылмыстық- 
құқықтық ықпал етудің өзге де шаралары 
реттелген шаралар жүйесін құрмайды. Олар 
ҚК-нің Ерекше бөлігінің баптарының санк-
цияларында көрсетілмейді.

Сотқа дейінгі іс жүргізу барысында есі 
дұрыс емес адамдарға немесе психикалық 
ауытқулары бар адамдарға бұлтартпау ша-
раларын қолдануға тыйым салынғанын атап 
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өту маңызды. Оларға ҚІЖК 511-бабының 
2-бөлігіне сәйкес, денсаулық сақтау ор-
гандарын хабардар ете отырып, науқасты 
туыстарының, қорғаншыларының, қамқор-
шыларының қарауына беру, сондай-ақ пси-
хиатриялық көмек көрсететін арнайы ме-
дициналық ұйымға орналастыру түріндегі 
қауіпсіздік шаралары қолданылады14. ҚР 
Жоғарғы Сотының түсіндірулеріне сәйкес, 
науқасты туыстарының, қорғаушыларының, 
қамқоршыларының қарауына беру олар-
дың келісімімен мүмкін, ал бас тартылған 
жағдайда оны денсаулық сақтау ұйымы ор-
наластырады15. Сол себепті медициналық 
сипаттағы мәжбүрлеу шараларын қауіпсіздік 
пен сақтық шаралары ретінде қарастырған 
жөн. 

Қылмыстық құқық бұзушылық жасаған 
адамның мінез-құлқына қойылатын ерек-
ше талаптар оларға 3 айдан 1 жылға дей-
інгі мерзімге белгіленген тыйымдар мен 
шектеулерді сақтау бойынша белгілі бір 
міндеттемелерді жүктеуден тұрады. Тек 
кінәлі адамдарға тағайындалатын жазадан 
айырмашылығы, ерекше талаптар жәбір-
ленушімен татуласуға байланысты қылмы-
стық жауаптылықтан босатылған адамдарға 
қойылады. Олардың мінез-құлқына қойыла-
тын ерекше талаптар Қылмыстық кодексте 
көрсетілгендермен шектелмейді. Сондай-ақ 
мұндай адамдарға ҚІЖК-нің 165-бабын-
да белгіленген жәбірленушілерге және 
іске қатысатын өзге де адамдарға іс жүр-
гізу мәжбүрлеудің өзге де шарасы ретінде 
жақындауға тыйым салу қолданылады16. 
Ол жәбірленушілердің және іске қатысатын 
адамдардың жеке және мүліктік қауіпсізді-
гін қамтамасыз ету мақсатында қолданыла-
ды. Сондықтан ҚР заңнамасы жақындауға 
тыйым салуды қауіпсіздік шараларының 
бір түрі деп таниды17. Осы тұрғыда қылмыс 
жасаған адамдардың мінез-құлқына қойы-
латын ерекше талаптар қауіпсіздік немесе 

14  Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 4 шілдедегі № 231-V ҚРЗ Қылмыстық-процестік кодексi. // URL: https://
adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000231 (жүгінген күні: 26.09.2024).
15  Медициналық сипаттағы мәжбүрлеу шараларын қолдану жөніндегі сот тәжірибесі туралы Қазақстан Республикасы 
Жоғарғы Сотының 1999 жылғы 9 шілдедегі N 8 Нормативтік қаулысы. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P99000008S_ 
(жүгінген күні: 26.09.2024).
16  Сол жерде. 
17  Қылмыстық процеске қатысушы адамдарды мемлекеттік қорғау туралы Қазақстан Республикасының 2000 жылғы 5 
шілдедегі № 72 Заңы. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z000000072_ (жүгінген күні: 26.09.2024).
18  Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 3 шiлдедегі № 226-V ҚРЗ Қылмыстық кодексi. // URL: https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/K1400000226 (жүгінген күні: 26.09.2024).
19  Беларусь Республикасының 1999 жылғы 9 шілдедегі № 275-З Қылмыстық кодексі. // URL: https://pravo.by/document/?g
uid=3871&p0=hk9900275 (жүгінген күні: 26.09.2024).
20  Ресей Федерациясының 1996 жылғы 13 маусымдағы N 63-ФЗ Қылмыстық кодексі. // URL: https://www.consultant.ru/
document/cons_doc_LAW_10699/21595c500a6ee49a3e04bef45c9726cf2646ce59/. (жүгінген күні: 26.09.2024).
21  Әзірбайжан Республикасының 1999 жылғы 30 желтоқсандағы № 787-IQ Қылмыстық кодексі. // URL: https://www.
migration.gov.az/content/pdf/7d878287d2a6aa187238b93c7df26ef3.pdf (жүгінген күні: 26.09.2024).

сақтық шаралары ретінде қарастырылған 
медициналық сипаттағы мәжбүрлеу шара-
ларымен байланысты. 

Жеке талдауды біз үшін жазаның қосым-
ша түрі ретінде белгілі мүлікті тәркілеу 
талап етеді, ол да сол уақытта, болашақта 
сот үкімінің орындалуын қамтамасыз ету 
шарасы, қылмыстық-құқықтық ықпал ету 
шарасы болып табылады. Бұны іс жүзін-
де ҚК-нің 48-бабының 4-бөлігі көрсетеді: 
«Қазақстан Республикасының Қылмыстық- 
процестік кодексінің 15-бөлімінде көздел-
ген жағдайларда мүлікті тәркілеу соттың 
шешімі бойынша қылмыстық-құқықтық 
ықпал ету шарасы ретінде қолданылуы 
мүмкін»18. Көптеген елдердің қылмыстық 
кодекстеріндегі мүлікті тәркілеу қазір жаза-
лау жүйесінен алынып тасталды және қыл-
мыстық-құқықтық ықпал ету шараларының 
бірі ретінде танылды. Мәселен, Беларусь 
ҚК 1999 жылдан бастап қылмыстық жауап-
тылық шараларымен қатар және одан боса-
ту кезінде қолданылатын арнайы тәркілеуді 
бөледі19. Ресейдің 1996 жылғы Қылмыстық 
кодексі мүлікті тәркілеуді және оның ана-
логын келтірілген залалды өтеуді қылмы-
стық-құқықтық сипаттағы басқа шараларға 
жатқызды20. Әзірбайжан заң шығарушысы 
жазалау жүйесінен мүлікті тәркілеу мен бо-
стандықты шектеуді алып тастап, ҚК-нің VI 
бөліміне «қылмыстық – құқықтық сипаттағы 
өзге де шаралар» арнайы тәркілеуді енгізіп, 
ресейлік заң шығарушымен ұқсастығы бой-
ынша оның түрін-қылмыс нәтижесінде кел-
тірілген зиянды тәркіленген мүлік арқылы 
өтеуді, сондай-ақ мүліктің құны бойынша 
тәркілеуді көздеді21. 

ҚР қылмыстық және қылмыстық-атқа-
ру заңнамасындағы бірқатар қарама-қай-
шылықтар мен олқылықтарды жою, сон-
дай-ақ оларды қалыптастырудың бірыңғай 
тәсілін әзірлеу мақсатында, А.Б. Сқақов 
қылмыстық-атқару сипатындағы жазалар-
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ды атқару жүйесі мен тәртібі, бас бостан-
дығынан айыруға баламалы жазалар, олар-
ды кейінге қалдыру сияқты Қылмыстық 
кодекстің кейбір институттарын Қылмы-
стық-атқару кодексіне ауыстыруды ұсына-
ды. Әңгіме айыппұл, қоғамдық жұмыстар, 
мәжбүрлі және түзеу жұмыстары, бас бо-
стандығын шектеу, қамауға алу, жазаны 
шартты түрде мерзімінен бұрын босату, 
жазаны ауыстыру, қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің басқа да шаралары мен қыл-
мыстық-атқару жүйесі мекемелері туралы 
болып отыр. Оның ұстанымы бойынша, 
мұндай өзгерістер бас бостандығынан ай-
ыруға балама жазаларды орындау тәртібін 
реттеуді жетілдіреді [7, с. 368]. 

Соңғы зерттеулерде Қылмыстық ко-
декстің Жалпы бөлімін 3-1 «Өзге де қыл-
мыстық құқықтық ықпал ету шаралары» 
бөлімімен толықтырып, олардың жалпы 
және арнайы түрлерін ажырату ұсыныста-
ры кездеседі. Авторлар ұсынған жіктеуге 
сәйкес, қылмыстық құқықтық ықпал ету 
шараларының жалпы түріне ҚР Қылмы-
стық кодекстің 63, 72 және 73 баптарында 
көрсетілген шаралар, арнайы түрлеріне – 
49-51, 74-76, 84, 93 және 98-1 баптарында 
көрсетілген шаралар жатқызылады [8, с. 
101-102]. Дегенмен, олардың жіктеу крите-
рийлері белгісіз. 

Керісінше, Н.Т. Есқалы мен А.М. Алибе-
кованың ойынша, құқықтық мазмұны бой-
ынша шартты түрде соттау, жазадан босату, 
оны өтеуді кейінге қалдыру немесе басқа 
түрімен ауыстыру жазаны іске асыру тәртібі 
болғандықтан, жазаның баламасы болып 
танылады, сол себепті оларды қылмыстық 
құқықтық ықпал ету шаралар қатарына қо-

суға қарсылық білдіреді [9, 87 б.]. 
ҚР Қылмыстық-атқару саясатының тұжы-

рымдамалық бағыттары аясында және қайта 
құрылатын сот төрелігі жағдайында жазалар-
дың кейбір түрлері қылмыстық-құқықтық 
ықпал етудің өзге шараларына трансформа-
циялануға ұшырауы немесе соңғыларының 
бір түрі қылмыстық құқық бұзушылық жа-
саған адамдарға неғұрлым тиімді ықпал ету-
ге, сондай-ақ жәбірленушілердің сот төрелі-
гіне құқығын қанағаттандыруға мүмкіндік 
беретін жаңа шаралармен толықтырылуы 
мүмкін. Дегенмен, бүгінгі күні, пайдакү-
немдік қылмыстық құқық бұзушылықтар-
дың сипаты мен құрылымына қарайтын бол-
сақ, заң шығарушының мүлікті тәркілеуді 
қосымша жаза және сонымен бірге қылмы-
стық-құқықтық ықпал ету шарасы ретінде 
тануы толығымен негізделген және орынды. 

Қорытынды
Жүргізілген талдау қылмыстық-құқықтық 

ықпал етудің барлық шараларын, оның ішін-
де жазаны қылмыстық құқық бұзушылық 
жасаған адамдарға қолданылатын мемле-
кеттік мәжбүрлеудің түріне, сипатына және 
көлеміне қарай жазалаушы және жазалан-
байтын, не жазаға байланысты және онымен 
байланысты емес деп бөлуге мүмкіндік 
береді. Ал тағайындау мақсаттарына, қол-
дану негіздеріне, ықпал ету құралдарына, 
орындаушы мекемелер мен органдарға, өтеу 
тәртібі мен шарттарына байланысты оларды 
жазаларға, қауіпсіздік шараларына немесе 
ескертулерге, тәрбиелеу шараларына, жәбір-
ленушілердің құқықтарын қорғау шарала-
рына, қылмыстың алдын алу шараларына 
бөлуге болады.

      Авторлардың үлесі
Осы жұмыстың авторлары бірлескен зерттеу жүргізді. Атап айтқанда, Э.Б. Аблаева ав-

торлық ұжым алдында ғылыми идеяларды, оларға қол жеткізудің мақсаттары мен міндет-
терін тұжырымдап, алынған әрбір нәтижені түсіндіріп, зерттеу соңында «Қорытынды» 
бөлімінде зерттеу қорытындысын шығарды, сондай-ақ транслитерация мен библиографи-
ялық жазбаны ресімдеді. «Кіріспеде» Э.Б. Аблаева зерттеу тақырыбын таңдауды толық не-
гіздеп, мәселені өзектендірді және «Авторлық үлес» бөлімінде осы жұмыстың әрбір авто-
рының қосқан үлесін объективті түрде бағалады.

Әр автор өз деректерін 3 тілде берді. Үш автор да «Нәтижелер мен талқылау» бөліміне 
белсенді қатысты. Атап айтқанда, В.В. Люцик «Жаза және қылмыстық-құқықтық ықпал 
етудің басқа да шаралары» тақырыбы бойынша ғылыми әдебиеттерді жинақтап, оларға то-
лық талдау жүргізіп, теорияда кездесетін күрделі мәселелерді анықтап, қолжазбаны өңдеп, 
редакциялық алқаның ғылыми жұмыстардың осындай түрлеріне қойылатын талаптарына 
сай ресімдеді. Э.Б. Аблаева шетелдік ғылыми әдебиеттерді В.В. Люцикке іріктеуде, оның 
ішінде халықаралық ғылыми-метрикалық мәліметтер базасына кіретін әдебиеттерді таңда-
уға көмек көрсетті.

М.А. Утанов сот жүйесінің жоғары органының қызметкері ретінде Жоғарғы Соттың 
барлық түсіндірмелерін жинау және қорытындылау, сот және тергеу тәжірибесін талдау 
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нәтижелері бойынша соттардың жаза және қылмыстық-құқықтық ықпал етудің өзге де 
шараларын қолдану проблемаларын атап өтті. Оның шешімін табуға Э.Б. Аблаева мен  
В.В. Люцик қатысты. Сонымен қатар, қазақ тілін жетік меңгерген М.А. Утанов қолжаз-
баны қазақ тіліне аударуды жүзеге асырды. Автор-корреспондент ретінде әрекет ететін  
М.А. Утанов редакциямен пошталық хат алмасуды жүргізді, сонымен қатар рецензенттер 
мен редакция алқасының ұсыныстары мен ескертулерін ескере отырып, қолжазбаның қазақ 
тіліндегі мәтініне өзгерістер мен толықтырулар енгізді. «Материалдар мен әдістер» бөлімінде  
В.В. Люцик пен М.А. Утанов бірлесіп жұмыс істеді. Қазақ және орыс тілдеріндегі «Ан-
нотацияны» М.А. Утанов өзі дайындап, тақырыпқа сәйкес «Түйінді» сөздерді таңдады.  
В.В. Люцик «Аннотация» мен «Түйінді сөздерді» ағылшын тіліне аударуды жеке өзі жүзеге 
асырды.
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